
ΑΔΑ: Β43ΙΒ-ΔΔΧ 

 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,  22-10-2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.: 10847/108152 

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

Ταχ. Δ/νση:        Συγγρού 150 

Ταχ. Κώδικας:  176 71 - Καλλιθέα 

TELEFAX:       210 9212 090 

Πληροφορίες:   Ε. Θραψανάκη 

Τηλέφωνο:        210 9287 249 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

διάθεσης στην αγορά, στο βιοκτόνο 

προϊόν (εντομοκτόνο) QUICK 

BAYT. 

ΠΡΟΣ: Bayer Ελλάς AΒΕΕ 

Σωρού 18-20 

151 25 Μαρούσι. 

 

ΚΟΙΝ: Αναρτητέα στο διαδίκτυο. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και 

έλεγχος βιοκτόνων προϊόντων, σε συμμόρφωση προς την οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου» και ειδικότερα το αρθρ. 16. 

2. Τη με αριθ. 4829/52048 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) ΚΥΑ με θέμα «Καθορισμός απαιτήσεων 

για την έγκριση Βιοκτόνων Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανήκουν 

στους τύπους προϊόντων 14 και 18» και ειδικότερα το άρθρ. 5 περ.2. 

3. Τη με αριθ. 265/2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) ΚΥΑ με θέμα την «ταξινόμηση, 

συσκευασία και επισήμανση επικινδύνων παρασκευασμάτων», καθώς και τη με αριθ. 

108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1471/Β/3-5-2012) Απόφασή μας, με θέμα τη «διαδικασία και 

προϋποθέσεις εφαρμογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και 

βιοκτόνα» 

4. Τη με αριθ. 280665/6-4-2009 (ΦΕΚ 970/B/22-5-2009) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 

Ειδικό Γραμματέα, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και 

Προϊσταμένους Τμήματος της εξουσίας να υπογράφουν με «Εντολή Υφυπουργού». 

5. Τα από 28-9-2009, 6-5-2011 και 5-12-2011 ΕΜΠ σημειώματα των εργαστηρίων, 

Εντομοκτόνων Υγειονομικής Σημασίας, Χημικού ελέγχου και Τοξικολογικού Ελέγχου 

Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ.  



ΑΔΑ: Β43ΙΒ-ΔΔΧ 

 2 

6. Την από 28-6-12 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας, και το πρωτόκολλο εξέτασης του 

φακέλου. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

 

Ι. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ18- 0026 στο βιοκτόνο με τα ακόλουθα στοιχεία: 
 

1. Εμπορικό όνομα: QUICK BAYT 

2.  Μορφή:  κοκκώδες (GR) . 

3. Εγγυημένη σύνθεση: imidacloprid 0,5 % β/β 

 muscalure 0,084% β/β 

Βοηθητικές ουσίες: 99,38% β/β.  

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία 

imidacloprid 97%, muscalure 84%. 

5. α. Παρασκευαστές των δ.ο.: imidacloprid, Bayer CrοpScience AG, Γερμανία και muscalure 

Denka international B.V. Ολλανδία  

β. Εργοστάσια παρασκευής των δ.ο.: imidacloprid, Bayer CrοpScience AG, Γερμανία και 

muscalure Denka international B.V. Ολλανδία. 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές των δ.ο.: όπως προσδιορίζονται στα Έντυπα IVa, IVb και V της 

αίτησης και παραμένουν στα αρχεία της Αρμόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: Bayer SAS/ Bayer Environmental Science, Γαλλία  

β. Υπεύθυνος επικοινωνίας: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ, Σωρού 18-20, Μαρούσι. 

γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήμανση: Bayer Ελλάς ΑΒΕΕ. 

7.   Παρασκευαστής του σκευάσματος: Bayer SAS/ Bayer Environmental Science, Γαλλία 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος: Denka international B.V. Ολλανδία. 

9. α. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος: Denka international B.V. Ολλανδία. 

β. Συσκευασία: Είδος - Μέγεθος : α. Χάρτινα κουτιά 100, 200, 500 και 1000 γρ. 

β. Σακίδια 50,100, 200, 500 και 1000 γρ. 

γ. Φιάλες 100, 200, 300, 350 και 500 γρ. 

δ. Κουβάδες 2, 3, 4 και 5 κιλών. 

Υλικό Συσκευασίας 

α. Κουτιά από χαρτόνι με εσωτερική σακούλα πολυαιθυλενίου με τυπωμένη ετικέτα 

β. Σακίδια αλουμινίου-πολυαιθυλενίου με τυπωμένη ετικέτα 

γ. Φιάλες HDPE 

δ. Κουβάς από πολυπροπυλένιο με εσωτερικά σακίδια πολυαιθυλενίου. 

 

Σε εμφανές σημείο της ετικέτας της συσκευασίας να υπάρχει η φράση: 

«ΦΥΛΑΞΤΕ ΤΟ ΜΑΚΡΙΑ ΑΠΟ ΠΑΙΔΙΑ» 

 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται και τρόπος δράσης:  

Εντομοκτόνο για την καταπολέμηση μυγών.  

 

11.Τρόπος εφαρμογής: Μόνο από επαγγελματίες χρήστες. 

α) Ως δόλωμα  

1. σε στερεά μορφή: Σε επίπεδες στεγνές επιφάνειες διασκορπίζετε το σκεύασμα (δόλωμα) 

προσέχοντας οι κόκκοι του δολώματος να μην δημιουργούν σωρούς. 

2. σε υγρή μορφή: Το σκεύασμα (δόλωμα) αναμιγνύεται με νερό σε αναλογία 1:1 και 

τοποθετείται σε αβαθείς δίσκους. Οι δίσκοι στη συνέχεια τοποθετούνται κατά θέσεις σε σημεία 

όπου συχνάζουν οι μύγες. 



ΑΔΑ: Β43ΙΒ-ΔΔΧ 

 3 

β) Ως επίχρισμα διαλυμένου σκευάσματος: Το σκεύασμα (δόλωμα) αναμιγνύεται με χλιαρό 

νερό σε αναλογία 1:0,8 (200 γρ δολώματος σε 150 γρ νερό). Μετά πάροδο 15 έως 30 λεπτών 

της ώρας εφαρμόζετε το δόλωμα με πινέλο σε επιφάνειες όπου συνήθως κάθονται οι μύγες. Το 

μέγεθος των επιφανειών που θα επιστρωθούν να είναι 10 x 20 εκ. περίπου. Αν δεν υπάρχουν 

κατάλληλες επιφάνειες για επίστρωση, μπορούν να χρησιμοποιηθούν σανίδες ή χαρτόνια και 

να κρεμαστούν στα σημεία που συχνάζουν οι μύγες. 

Παρατηρήσεις:  

1.To QUICK BAYT να αποτελεί μέρος συστήματος εναλλαγής εντομοκτόνων με διαφορετικό 

τρόπο δράσης ώστε να αποφεύγεται η πιθανότητα ανάπτυξης ανθεκτικότητας στους 

πληθυσμούς της οικιακής μύγας στους οποίους εφαρμόζεται. 

2. Αποφύγετε να μεταχειριστείτε επιφάνειες (διασκορπισμός ή επίστρωση) προσιτές σε 

ανθρώπους και ζώα 

3. Αποφύγετε να τοποθετείτε τα δολώματα σε σημεία δροσερά και ξηρά γιατί οι μύγες 

προτιμούν τα θερμά σημεία. 

4. Τοποθετείτε τα δολώματα νωρίς, πριν αναπτυχθούν μεγάλοι πληθυσμοί. 

 

13. Φάσμα δράσης: 

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΤΟΧΟΙ ΔΟΣΕΙΣ 

Στάβλοι και κτηνοτροφικές 

μονάδες. 

Οικιακή Μύγα (Musca 

domestica) 

200 γρ δολώματος για 

επιφάνεια 100 m
2
 

 

14. Συνδιαστικότητα:  

 

16. Σημάνσεις τοξικότητας: Ν Επικίνδυνο για το περιβάλλον 

 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις): 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστημα (R φράσεις): 

 R51/53  Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς. Μπορεί να προκαλέσει μακροχρόνιες 

δυσμενείς επιπτώσεις στο υδάτινο περιβάλλον. 

 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δημόσια υγεία (S φράσεις): 

S1/2 Φυλάξτε το κλειδωμένο και μακριά από παιδιά.  

S13 Φυλάξτε το μακριά από τρόφιμα, ποτά και ζωοτροφές. 

S24 Αποφύγετε την επαφή με το δέρμα. 

S37 Φοράτε κατάλληλα γάντια. 

S60  Το υλικό και ο περιέκτης του να θεωρηθούν κατά τη διάθεση τους επικίνδυνα 

απόβλητα.  

S61 Αποφύγετε την ελευθέρωσή του στο περιβάλλον. Αναφερθείτε σε ειδικές 

οδηγίες/δελτίο δεδομένων ασφαλείας. 

«Να μην έρθει σε επαφή με τα μάτια, με το δέρμα ή με τα ρούχα» 

«Περιέχει muscalure. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική αντίδραση» 

 Για την αποφυγή κινδύνων στον άνθρωπο και το περιβάλλον να συμμορφώνεστε με τις οδηγίες 

χρήσεως. 



ΑΔΑ: Β43ΙΒ-ΔΔΧ 

 4 

 

20. Πρώτες Βοήθειες: 

Γενικά: Μεταφέρετε τον πάσχοντα σε ασφαλή περιοχή και κρατήστε τον ήρεμο (πλευρική 

θέση). Αφαιρέστε αμέσως τα μολυσμένα ρούχα και απορρίψτε τα με ασφάλεια. 

Σε περίπτωση επαφής με το δέρμα: Ξεπλυθείτε αμέσως με άφθονο νερό και σαπούνι. 

Σε περίπτωση επαφής με τα μάτια: Ξεπλύνετε αμέσως με άφθονο νερό ακόμη και κάτω από 

τα βλέφαρα για 15 λεπτά τουλάχιστον. Αφαιρέστε τους φακούς επαφής, εάν υπάρχουν, μετά τα 

5 πρώτα λεπτά και συνεχίστε να ξεπλένετε τα μάτια. Ζητήστε ιατρική βοήθεια εάν εμφανιστεί 

επίμονος ερεθισμός. 

Σε περίπτωση κατάποσης: Ξεπλύνετε το στόμα. ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό εκτός και εάν ο 

ασθενής έχει πλήρης τις αισθήσεις του και δεν υπάρχει δυνατότητα άμεσης ιατρικής βοήθειας. 

Ζητήστε αμέσως ιατρική βοήθεια και δείξτε αυτή τη συσκευασία  ή την ετικέτα 

Αντίδοτο: Δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική θεραπεία. 

  Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7  
 

21. Χρονική σταθερότητα σκευάσματος: 
Διατηρείται σταθερό στην αρχική, καλά κλειστή συσκευασία του, σε χώρο δροσερό, ξηρό και 

καλά αεριζόμενο προστατευμένο από την άμεση ηλιακή ακτινοβολία για δύο (2) χρόνια από την 

ημερομηνία παρασκευής. 
 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):--- 

Μόνο για επαγγελματίες χρήστες 

 

24. Καταστήματα πώλησης: 

Επιτρέπεται η πώληση του μόνο από καταστήματα γεωργικών φαρμάκων. 

 

ΙΙ. Ετικέτα: 

α. Να είναι σύμφωνη με το άρθρο 20 του Π.Δ. 205 (ΦΕΚ 160/Α/16-7-2001) και με την παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκομίζεται στην Υπηρεσία 

η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι να καταχωρηθούν οι δραστικές ουσίες imidacloprid και 

muscalure που περιέχονται στο QUICK BAYT, στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 

(Α’/160) για ΤΠ18 και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία (date of inclusion) που θα ορίζει η 

απόφαση καταχώρησής τους. 

  

 

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

 

 

 

 

        Μ. ΚΟΡΑΣΙΔΗΣ 

 
 


